P 2 promul

HADRIANI BARLANDI

promulgata Galliae Rex Franciscus , die qui fuit Augusti nonus , cum uniuerso flore procerum regni sui Cameracum ingressus Margaretam salutauit, a qua uicissim ipse non ut hospes, uerum haud aliter atq; numen quoddam ccelitus demissum, exceptus est. Quo anno inter principes Christianos pax coiuit , Ferdinandus multa sibi prius a Turcis Hungariæ adempta loca recepit, & hostem suum Ioannem Vayeuodam, qui ad se regni iura pertinere aiebat, fugere coegit. Hic ita se uictum & expulsum iniquissimo anno ferens, Turcarum tyranni rursus implorat fidem. Visa est huius causa Turcæ satis digna quantum viribus tueretur. Itaq; cum ualidis exercitiis in Hungariam regressus, quæ non multo ante Ferdinandus recuperauerat, omnia rursus expugnat. Inde ad Austriam ueniens, in morem torrentis omnia ui sua proculcat . Multo plura eius iussu edita sunt in pios crudelitatis exempla, q; fatu scriptione q; æquare possit. Alij luminibus priuati, his manus , illis nares & aures præcisæ, horum filijs uirilia adempta , corruptæ uirgines , matronis mammæ mutilatæ , pregnan-

HISTORIARVM LIBER 3.

tibus execitus uterus, flammis consumpti partus.
His pairatis Viennā Austricē urbem fama &
opibus celebrem graui obsidione adortus est,
sextio Calend. Octob. Fama est eum ducenta &
quinquaginta milia armatorum sub signis habu-
isse. Obsidionis initio eruptione ex urbe fa-
cta, pīj repulsi sunt, e quibus captos complures,
Turcarum Imperator Viennam remisit, nuncia-
turos suis, maximo & terrifico armorum ap-
paratu ac viribus aduenisse hostem. Si deditio-
nē facere ultro uellent, ab omni iniuria temperatu-
rum, contra ferro & igni ad unū omnes interi-
turos, si pergeret obsidentis cursum impedire.
Vbi uero contemptim se audiri uidit, totus in ci-
uitatem uersus, tremere uehemēterq; indignari,
& cū parte multo maxima copiarū eo cōfestim
deuolās, tornētorū crebris ictibus, muro locis ali-
quot disturbato, suos urbē inuadere iubet. Atroci-
ter Viennā milites adorti, muros intrepide subeūt.
sunt utring; magnū, sed Turcis magis cruentū cer-
tamē, pījs egregie et ualide urbē suā defendantib-
us. Ad hunc modū semel et iterū tentati nostri
multos e Turcis Orco demiserunt. 3, Idus Oct.

HADRIANI BARLANDI

impij tertium muros oppugnare incipiunt, utrin
q; clamor auditur. Duces suos quisq; ad locum de
stinatum ducunt, adsunt, hortantur, rem gerunt.
Sed & hoc congressu impios uicerunt pij, saxis
quæ ingenti pondere eminus incutiebant, in sube
ntes Turcas deuolutis. Iuuabat & illud quod fa
ces certatim iacularentur intorquerentq;. Postre
ma oppugnatione tot labores desudati, tantum
sanguinis fusum, tata est edita Turcarum cædes,
ut qui metu nostrorum Christianam urbem stre
nue propugnatium cesserant, nullis postea potue
runt, ne Imperatoris quidem sui comminationi
bus eo adigi, ut recurrerent. Nullum puto a cōdi
to æuo locum maiore mole oppugnatum, nullum
magis strenue defensum. Vicies, ut fertur, hostis
subiit muros, uicies cum ingenti strage a mœni
bus repulsus. Diuorum uirtute, nec non ciuium,
& militum fide mansit inter tot terrores res Vi
ennensis ad exitum incolumis. Turcarum Impe
rator post multos irritos conatus spe potiundæ
urbis abiecta, ad Idus Octob. exercitum abdu
xit, sexaginta hominum milibus & amplius in
oppugnatione amissis. Postridie a Christianis
obsidio

HISTORIARVM LIBER 3.

obsidione liberatis iempla lustrata, supplicatioes
habitæ, gratulatio facta est. Per idem tem-
pus sub festum Michaelis, nouum & inauditum
morbi genus, Sudatorium uel Anglicam pestem
dixere, Brabantiam & loca finitima inuasit. Eu-
it ea uis morbi adeo loetalis, ut quosdam ante dua
decim horas, plurimos ante uigesimam quartam
horam, ex quo sudare ceperissent, absumperit.
Sed nusq; seuijt atrocius q; Antuerpiæ, in qua ur-
be tridui spatio quadrigentos aut quingentos hoës
extinxit. Languebat in domo una, septem, octo,
plures etiam, Miraculi loco habitum est, si unus
mortem euafisset. Immunes erat pueri, & senes
ab hoc malo. Qui media ætate essent, aut non
multo infra hanc, ij incidebant in morbum. Præ-
dentes, commessantes, dormientes corripiebat
hæc pestis. Ditiissimi negotiatores lectis affixi,
medicos ad se uocabant, montes auri promittentes
si curarentur. Sed tantum erat malum, ut ipsi me-
dici faterentur se nescire quid esset. Tales mor-
bos incurabiles Deus in iram sceleribus nostris
prouocatus immittere solet. Et nuc pessima que-
dam uidentur portendi mortalibus, nisi malis ra-

HADRIANI BARLANDI

tioibus finē fecerint. Deus nō hædorū sanguinē,
aut frugū primitijs placatur, sed innocētia, ueritā
te, castitate, fide, cōtinentia. Hic non possum sa-
tis mirari hominum stoliditatē, quum nobis hoc
malum immiserit. Deus uitij hominum exacerba-
tus, culpam in alia reijcimus, & ut canes solent,
proiectum mordemus lapidem, non attendentes
ad eum qui proiecit. Dominus est qui nos uocat
ad morū correctionē, nec audimus admonētię, sed
friuolis causationibus ipsi nobis blādimur. Pie fe-
cerimus, si hanc calamitatem suis quisq; nostrum
peccatis imputauerit. Nullus enim mortalium pu-
rus ē ab omni crimine. Eodem anno xxix. in su-
periore Germania mire caluit Idolomachia. Per
hæreticos eie&tæ sunt templis diuorū imagines,
sublata funditus missa, ritusq; ecclesiastici, mo-
nachi simul et monachæ iussæ sunt ponere sacræ
uestem, aut alio demigrare. Multæ apud Germa-
nos, Heluetiosq; ciuitates in hoc foedus nomen de-
derunt.

An. M. D. xxx.

Coronatur Cæsar Carolus quintus,
Inundantur Brabantia, Flandria, Hol-
landia

HISTORIARVM LIBER 3.

landicæ littoralia loca, et tota fere Selædia,
Moritur Caroli amita Margareta,
Ingens Romæ tempestas.

Hic annus insignis fuit coronatione Caroli Cæsar is, huins nominis quinti, Bononiæ die uigimo secundo Februarij, in æde Petronio sacra, assistente omni fastigio ordinis ecclesiastici, congregato simul uniuerso flore procerum. Imperatoria corona insigniuit eum Clemens Pontifex Romanus, eius appellationis septimus.

Ab hac coronatione profectus in Germaniam, substitit aliquandiu Augustæ, ut tota passim provincia gliscentes haereses aboleret, & perniciosissimam tempestatem uerteret in tranquillitatem. Iam enim sectæ erant hominum a priscis ecclesiæ ritibus desciscientiū, et ad cōuellendā impijs modis, ac penitus demolīēdam ueritatē hæreses iā pridem explosas, atq; extinctas importune excitantium. Lutherani, Anabaptistæ, Sacramen tarij seu Ecolampadij. Sacramētarij, ppugnator strenuus Carolostadius sparsis libellis aliquot germanice scriptis, p̄suaserat in Eucharistia nihil

R. 3 inesse

HADRIANI BARLANDI

Inesse præter aquam & tuium. Is error tanta celeritate corripuit omniū animos, ut ad Naphtan flamma tardius transfuoleat. Eodem anno Nonis Nouembribus Brabantiae, Hollandiae, ac Flandriæ loca littoralia, maritimaq; Selandia prope modum uniuersam, dira aquarum obruit aliiuio, ruptis aggeribus mari & fluminibus paſſim inundantibus cum magna & hominum, & terum strage, non tantū pagi, sed & oppida Flandriæ atq; Selandie enauigata sunt cymbis fluui alibus. Ferunt maria omnia adeo insolenter per id tempus aucta, ut ternis aut quaternis pedibus supergressa sint aggerem. Scio fuisse paucos admodum in Selandia, quos tam ſæua hæc tempestas non deprehenderit. Vidiſſes ruere per aperitos flumina campos, cumq; ſatis arbusta ſimil, pecudesq; uirosq;, & rapere tecta cumq; ſuis penetralia ſacris. Mare & tellus nullum diſcrimē habebant, omnia pontus erat, deerant quoq; littora ponto, occupat hic collem, cymba ſedet alter adunca, & dicit remos illic ubi nup ararat. Ex hac alluione multa religio mortaliū animos invaserat, rariq; maiora adhuc impenderent mala.

Omni

HISTORIARVM LIBER. 3.

Omni ætati, omni sexui, quibusdæ locis iejunia
indicta, supplicatū ē saepius solenni modo ad cœ
lestē irā auerruncandam. Si noctu euenisset tam
subitus et grādis cataclysmus, nō dubiū quin plu
rima hominum milia fuerit absorpturus. Sed hoc
est clementissimi patris, nostris sceleribus offen
si iudicium, clementia ineffabili mitigatū, qui
non uult mortem peccatoris, sed ut huiusmodi fla
gris admonitus corrigatur & uiuat. Sic olim Do
minus per ranas, locustas, cyniphes, aliasq; pe
stes inuitauit Aegyptios ad penitentiam.
Ego multiq; alijs & in patrimonij, & in sacerdo
tij agris hoc diluuio, cui uix queant æquipa
rari plurimæ inundationes in unum conflatae,
gauem fecimus iacturam, quæ tamen feren
da est, & beatus Iob imitandus, qui ad omnem
ærumnarū impetum pmansit immobilis. Si mul
to grauiora illum leuiter placideq; pertulisse in
uenimus, turpissimum fuerit nos in leuioribus mi
nus esse fortes. Si tantum malorum iusto illatum
est ad probationem, cur nos peccatores conquere
mur cum castigamur ad correctionem, punimur
ut resipiscamus, percutimur ut conualescamus?